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ÚVOD

Motivy k napsání

Již od malička jsem pravidelně navštěvovala Zoologickou a botanickou zahradu města

Plzně. Z pocitů potěšení a určitého způsobu zábavy, který pro mě znamenala návštěva

ZOO v dětském věku, jsem si začala s přibývajícím věkem klást více a více otázek, které

mě napadaly při pohledu na chovaná zvířata a celý návštěvnický areál. Zajímalo mě

například, jak dostane do zoologické zahrady takové zvíře, jako je medvěd nebo tygr, nebo

jak se taková nebezpečná zvířata krmí, aby při tom nikoho nezranila. Také mě dost sužoval

pohled na ptáky v klecích, které nemohou létat nebo na medvěda, který chodí za mřížemi

neustále dokola. V počínající dospělostí jsem od otázek přešla k úvahám, například nad

tím, proč a kdy vlastně vznikly zoologické zahrady a jestli je doopravdy správné, že taková

zařízení fungují. Při posledních několika návštěvách zoologické zahrady v Plzni u mě

převážila jedna otázka ,,Co a kdo je příčinou toho, že zahrada se v posledních letech

neustále rozrůstá a přichází s novými nápady a expozicemi“?

Cesta k vytvoření tak pěkného místa určeného pro poznání i relaxaci, nebyla jistě snadná a

proto jsem se vydala za poznáním této cesty, cesty historií Zoologické a botanické zahrady

města Plzně, abych si dokázala odpovědět na všechny mé otázky. Musela jsem se vrátit až

na samotný počátek, od kterého se dějiny zoologické zahrady v Plzni odvíjejí. Zaměřila

jsem se proto na historii spolku ,,IRIS“, který začal psát svoji historii již v roce 1901 a

později stál u vzniku první plzeňské Zoologické zahrady ,,IRIS“ založené v roce 1926.

Prostor u vojenské plovárny v Doudlevcích, kde se nacházela byl malý a pro rozvoj

zahrady nedostačující, ale i přes veškeré snahy o její přesunutí na jiné místo v rámci Plzně,

se zde nacházela až do roku 1961. Kdy musela být, po vypuknutí antraxu u velkých šelem,

veřejnosti uzavřena. Od roku

1958 fungovala Zoologická zahrada IRIS jako součást Parku kultury a oddechu. S tímto

statusem se přesunula v roce 1963 na nové místo blízko Lochotínského parku.

Po mnoha brigádnických hodinách, které odpracovali dobrovolníci a hlavně mládež, byla

na Lochotíně, na současné adrese ,,Pod Vinicemi 9“, otevřena v říjnu 1963 nová
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Zoologická zahrada. Expozice zabíraly v této době 1ha půdy. Začalo se budovat, stavěly se

nové klece, voliéry i výběhy. Opravovaly stávající budovy a samozřejmě se do nových

expozic umístila stávající i úplně nová zvířata. Zahrada zažila velmi cenné chovatelské

úspěchy a naopak i ztráty. Ojedinělá událost, v celorepublikovém měřítku, se stala v roce

1981, kdy se zoologická zahrada vymanila se závislosti na Parku kultury a oddechu a

spojila se s Botanickou zahradou, která byla v jejím sousedství.

Největším problémem byla až do počátku 90. let základní vybavenost zahrady. Rozvody

vody a elektřiny byly téměř po 30ti letech od otevření zoologické zahrady stále

nedostačující. Zásadní změna koncepce vývoje přišla s nástupem ing. Františka Sládka.

Změnila se koncepce fungování botanické části zahrady, která měla do budoucna se

zoologickou částí vytvořit jeden celek. V chovu zvířat se zahrada začala orientovat na

chovné páry, či celé skupiny. Vyměnila tak řadu zvířat a získala i mnoho nových jedinců a

druhů.

Přesto opravdu nevídaný rozvoj a přelomové změny nastaly až s nástupem současného

ředitele ing. Jiřího Trávníčka.

Cíle práce

Prvotním cílem této práce bylo hledání a následná analýza veškeré dostupné literatury a

pramenů, které souvisejí s historií Zoologické a botanické zahrady města Plzně. Dalším

cílem bylo utvořit ucelený a přehledný vývoj zoologické zahrady v Plzni. Zaměřila jsem se

na historii spolku IRIS, která do roku 1926 nepřímo souvisí s historií zoologické zahrady.

Přímou součástí se stává spolek až v roce 1926, kdy založil 1. zoologickou zahradu v Plzni

,,IRIS“. U veškerých dalších kapitol, která vystihují období, na které se vztahoval můj

výzkum, od počátku fungování zahrady, přes druhou světovou války, po nástup

komunismu, až do stěhování zahrady na Lochotín, jsem se snažila vystihnout nejdůležitější

historické momenty, ať už se týkaly událostí, či chovaných zvířat.

V popisu období od přestěhování zahrady na Lochotín až do současnosti, bylo mým cílem

vyzdvihnout nejvýznamnější události každého daného roku zvlášť a ke každému dohledat

například, zajímavé importy, exporty a odchovy či úhyny zvířat a zohlednit i postupný

rozvoj a vývoj zahrady.
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Zaměřila jsem se nejprve na období do roku 1980, kdy byla zahrada součástí Parku kultury

a oddechu. A poté na období od roku 1981, kdy začala fungovat dohromady s botanickou

zahradou jako samostatný právní subjekt.

Posledním cílem bylo zaměření se na příčiny pozitivního rozvoje po roce 1989. Proto, jsem

věnovala zvláštní pozornost přechodnému období v letech 1990-1996, kdy vedl zahradu

Ing. František Sládek a také období následujícímu, které je spojeno s nástupem a vedením

zahrady Ing. Jiřím Trávníčkem. Těchto 15 let je spojeno se zásadní změnou tváře celé

zoologické i botanické zahrady a jejím obdivuhodným rozvojem.

Popis obsahu

Diplomová práce má deset kapitol. První kapitola pod názvem Příčiny vzniku zoologické

zahrady v Plzni se snaží objasnit hlavní příčiny a důvody, proč zoologická zahrada v Plzni

existuje a jaké plnila a plní společenské cíle.

Druhá kapitola s názvem Historie spolku IRIS pro akvaristiku a teraristiku v Plzni shrnuje

důležitá data a události, spojení se spolkem IRIS od jeho založení v roce 1901 do jeho

rozpuštění v roce 1953. Také upřesňuje původní náplň činnosti tohoto spolku.

Do druhé kapitoly patří ještě dvě podkapitoly, historie spolku IRIS v letech 1901-1914 a

historie spolku IRIS v letech 1914-1926. Obě popisují fungování spolku před založením

Zoologické zahrady ,,IRIS“ v Plzni a snaží se vystihnou a popsat nejdůležitější události,

které souvisejí s jeho fungováním v daných obdobích.

Třetí kapitola s názvem Spolek IRIS jako zřizovatel Zoologické zahrady IRIS se snaží

postihnout zajímavé události, stavy zvířat, ale i vzhled a způsob fungování zoologické

zahrady v Doudlevcích. V dalších třech podkapitolách, které jsou rozděleny na období,

1926-1939, poté na období druhé světové války 1939-1945 a následující léta, až do

rozpuštění spolku IRIS 1945-1953, jsem se pokusila podle dostupné literatury a pramenů

nastínit obraz každé zmiňované éry. Uvádím zde mimo jiné nejdůležitější nákupy či

prodeje zvířat, důležité obchodní kontakty, snahy o rozvoj zahrady a také postupné změny

v jejím fungování a řízení.
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Čtvrtá papilota Fungování Zoologické zahrady IRIS pod Jednotným národním výborem

v letech 1953-1961 se snaží vystihnout specifika tohoto období a změny, které sebou

přinesla oproti době minulé. Popisuji zde i příčiny zavření zoo pro veřejnost nebo nový

způsob fungování zahrady pod Jednotným národním výborem nebo v rámci Parku kultury

a oddechu (od 1981).

V následující páté kapitole Nešťastné události v Zoologické zahradě v letech 1926-1961,

vyjmenovávám a popisuji nejsmutnější události, které zahradu v tomto období zasáhly.

Mezi ty nejtragičtější události patří výbuch kotle ve skleníku, či infekce antraxu, kvůli

které byla celá zoologická zahrada v roce 1961 uzavřena.

Šestá kapitola je souhrnem všech informací, které jsem získala z pramenů a literatury,

k tématu Pokusy o stěhování Zoologické zahrady IRIS. Všechny pokusy o stěhování se až

do roku 1963, nikdy nepodařilo realizovat.

Sedmá kapitola Zoologická zahrada na Lochotíně, by měla přinést čtenářovy nejdůležitější

fakta a čísla o působení a rozvoji zahrady na Lochotíně. Která dokládají její postupný

vývoj směrem kupředu.

Další v pořadí osmá kapitola se zabývá konkrétním obdobím historie Zoologické zahrady


[…]

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Příloha č. 7

SOA Plzeň, PP Stanislava Holubce, nedatováno. Děti na hipodromu v Zoo IRIS.

Příloha č. 8

VOBRUBA, Martin. Kolébka plzeňské zoo. 1. vydání, Žehušice: Městské knihy, 2011,
s.38. ISBN 978-80-86699-61-5. Dětské hřiště v Zoo IRIS, 50. letá.
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Příloha č. 9.

SOA v Plzni, PP Stanislava Holubce. Správce S. Oleskievič krmí srnky, 1955.

Příloha č. 10.

Archiv ZOO a BZ. Prvoodchov sajgy tatarské v rámci ČSR, 1960.
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Příloha č. 11.

Archiv města Plzně, Jednotný národní výbor – IV.referát pro školství, osvětu a tělesnou výchovu, kartón
111, Katastrální mapa s zakreslením pozemků Zoo IRIS, 1951.
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Příloha č. 12

Archiv ZOO a BZ, Jak domácí v prostorách dnešní restaurace Kiboko., nedatováno.

Příloha č. 13

Archiv ZOO a BZ, W. Matuška na svém koncertě v KD Peklo křtí malého jaguára, říjen
1970.
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Příloha č. 14

Soukromý archiv Ivany Haškové, malé lvice Luisa a Lotka s vedoucí I. Haškovou, 1970.

Příloha č. 15

Soukromý archiv Ivany Haškové, výstavba ubikací malých šelem, 15. 4. 1976.
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Příloha č. 16

Archiv ZOO a BZ, mapa areálu Zoologické a botnické zahrady před hl. vchodem, poč.
80.let.

Příloha č. 17

Archiv ZOO a BZ, Ing. Petr Vlček ve své kanceláři s mapou dostavby ZOO v Plzni,
nerealizováno, poč. 80.let.
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Příloha č. 18

Archiv ZOO a BZ, pavilon ,,Z“ kolem roku 1980.

Příloha č. 19

Archiv ZOO a BZ, zebry před současným pavilonem Madagaskar, nedatováno.
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Příloha č. 20

Archiv ZOO a BZ, foto Ing. Filípek, malí šimpanzi Tonda a Pepina s ošetřovatelkou p.
Kauckou, kolem 1965.

Příloha č. 21

Archiv ZOO a BZ, křtiny tygra Amura 1982, zleva V. Chaloupek, A. Pešula a V. Trejbal.
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Příloha č. 22

První známý propagační leták Zoologické zahrady Plzeň, po r. 1979.
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Příloha č. 22

Archiv ZOO a BZ, foto V. Trejbal, počátky chovu vlka hřivnatého, 1993.

Příloha č. 23

Archiv ZOO a BZ, foto Pavel Pecháček, prvoodchov kajmanky dravé, 1996.
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Příloha č. 24

Archiv ZOO a BZ, foto Pavel Pecháček, celkový pohled asi 1996

Příloha č. 25

Archiv ZOO a BZ, foto Pavel Pecháček, přílet varanů komodských, 1997.
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Příloha č. 26

Archiv ZOO a BZ, foto Pavel Pecháček, děti před pavilonem ,,Z“, asi 1998

Příloha č. 27

Nové logo s plameňákem, od r. 2000 Staré logo se sovicí sněžnou, používané do r.
2000
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Příloha č. 28

Propagační leták sukulentního skleníku, otevřeného od r. 1993.

Příloha č. 29

Mapa Zoologické a botanické zahrady, rok 1995.
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Příloha č. 30.

Horní část Mapa Zoologické zahrady v Plzni, r, 1979, která obsahuje navíc i plánované
expozice. Dolní část Mapa Zoologické a botanické zahrady po roce 2000.
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Příloha č. 31

PF Zoologické a botanické zahrady města

Propagační letáky expozice AKVA-TERA.
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Příloha č. 32

HYKEŠ, František, 11. šťastných let plzeňské zoo, Plzeň: Nava, 2010, s. 13. ISBN 978-80-

7211-368-2. Probuzení statku Lüftnerka v letech 2000-2005.
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Příloha č. 33

HYKEŠ, František, 11. šťastných let plzeňské zoo, Plzeň: Nava, 2010. ISBN 978-80-7211-368-2.
V roce 2002 dostali lvi nový výběh a v roce 2003 se staly mláďaty roku, tygří samičky Bella a
Berry.

Příloha č. 34

HYKEŠ, František, 11. šťastných let plzeňské zoo, Plzeň: Nava, 2010. ISBN 978-80-7211- 368-
2. Vznik expozice ,,Česká řeka“, rok 2008
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Příloha č. 35

HYKEŠ, František, 11. šťastných let plzeňské zoo, Plzeň: Nava, 2010. ISBN 978-80-7211- 368-2.
Jak vznikaly nové Africké a asijské expozice, 2009.

Příloha č. 36

Stálá expozice AKVA-TERA na Palackého třídě v Plzni, foto autorka 2012.

161

Příloha č. 37

Jedna z naučných tabulí, umístěná v blízkosti hlavního vchodu do Zoologické a botanické
zahrady, foto autorka 2012.

Příloha č. 38
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Co vše se mohou návštěvníci dozvědět z informačních štítků u jednotlivých druhů zvířat?,
foto autorka 2012.

Příloha č. 39

Zleva obchod se suvenýry U Lemura a Madagaskarský pavilon v jednom objektu a vedle

restaurace Kiboko, místo odpočinku, foto autorka 2012.
Příloha č. 40

Chlouba plzeňské zoo, nový pavilon vystavěný v rámci projektu afrických a asijských

expozic, který obývají například hrošíci liberijští, foto autorka 2012.
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Příloha č. 41

Příbytky dravců v sousedství Amfiteátru, kde probíhají sokolnické přehlídky, foto
autorka 2012.
Příloha č. 42

Japonská zahrada Šowa-en místo, které vás příjemně naladí, foto autorka 2012.
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