Práce Kateřiny Husové čerpá námět zdějin lékařství. Nazev definuje přesně i obsah:
problematika krve a jejího lékařského využiti v dějinách medicíny ád starověku po
současnost. Autorka, sama obětavá dobrovolná darkyně krve, velmi peervc sleduje výioj
hematologie a krevní transfuze, s akcentem na moderní dobu od 17. stcletí výše.
Neopomenula ovšem ani předchozí období, kde v souvislosti se zmíněným tématem byla
jednou zrozhodujících metod léčení tzv. venesekce' neboli pouštění Žilou. Největší pozornost
věnuje ale rozvoji vědecké medicíny raného novověku. Zdirazřnje význam ób;"rr,'.nulého i
velkého krevního oběhu. Zqímavou postavou v této souvislosti williám Harvey, který stejnějako jeho mladší krajan chemik Robert Boyle přispěli k rozvoji medicínskéh o po-znári a
hematologie. V této souvislosti bych rád zdiraznll. žě oba Angličané znali dílo Komenského
a naopak Komenský znal dílajejich. Harvey a Boyle jsou také proto řazeni k tzv' anglickým
komeniánům. Práce slečny Husové je velmi podroÚným aŽ incyklopedickým prenealm
jednotlivých ťaZí a etap l"ývoje hematologie s akcentem na krevní tránsfuzi. Ikdyžse nejedná
o původní ptáci, autorka prokéaala dovednost při zpracování odborné literatury a vytvořila
zajímavou a didakticky uŽitečnou monoglafii. Navíc má práce všechny znaky odborného
zpracování(254 citacípod čarou), podrobný Seznam literatury i přílohová část včetně výrazné
grafiky s ilustracemi v tisku, to vše umocňuje pozitivní dojám._Práci doporučuji k ob|ajobě
jako výbornou.

V Plzni 25. 5.2012 Prof. PhDr. Jan l
oponent